ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 июня 2024 года г.Ясногорск

Тульской области

Ясногорский районный суд Тульской области в составе

председательствующего судьи Курбатова Н.Н.,

при ведении протокола секретарем Кулешовой З.В.,

с участием

государственного обвинителя помощника прокурора Ясногорского района Тульской области Баранова М.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Карповой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ. и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ., 

<

данные изъяты> зарегистрированного по аресу: 

<

адрес> фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

04 августа 2017 года по приговору Чертановского районного суда г. Москвы по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года, с отбытием наказания в исправительной колонии строго режима, освобожден 10.08.2018 года по отбытию наказания;

25 мая 2022 года по приговору Ясногорского районного суда Тульской области по ч.2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев, с отбытием наказания в исправительной колонии строго режима, освобожден 24.11.2022 года по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженные с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Щекинского межрайонного суда Тульской области от 26 сентября 2022 года, вступившего в законную силу 11 октября 2022 года, в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, установлен административный надзор сроком до 10 августа 2026 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов до 06 часов, за исключением работы в ночное время суток; запрещения посещения мест общественного питания, в которых осуществляется реализация и распитие спиртных напитков (кафе, рестораны, бары). Исчислять срок административного надзора со дня постановки ФИО1, освобождаемого из мест лишения свободы 24.11.2022 года, на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

Решением Ясногорского районного суда Тульской области от 14 сентября 2023 года, вступившего в законную силу 29 сентября 2023 года, в отношении ФИО1 на срок административного надзора, установленного решением Щекинского межрайонного суда Тульской области от 26 сентября 2022 года установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета посещать места проведения массовых мероприятий и участвовать в указанных мероприятиях; запрета выезда за пределы территории муниципального образования Ясногорский район, за исключением времени выполнения трудовой функции, согласно утвержденного графика.

Так же решением Ясногорского районного суда Тульской области от 05 марта 2024 года, вступившего в законную силу 16 марта 2024 года, в отношении ФИО1 на срок административного надзора, установленного решением Щекинского межрайонного суда Тульской области от 26 сентября 2022 года установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

12 декабря 2022 года в ОМВД России по Ясногорскому району, расположенному по адресу: 

<

...>, на ФИО1 заведено дело административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

При этом, 12 декабря 2022 года, поставленному на учет поднадзорному ФИО1 в ОМВД России по Ясногорскому району, установлен график прибытия на регистрацию, утвержденный 12 декабря 2022 года начальником ОМВД России по Ясногорскому району, согласно которого ФИО1 должен являться на регистрацию в отделение административного надзора ОМВД России по Ясногорскому району по адресу: 

<

...> каждую первую, вторую и третью среду месяца, и разъяснены положения Федерального закона от 06.04.2011 года № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», о чем ФИО1 был уведомлен под роспись. Так же 22 марта 2024 года, поставленному на учет поднадзорному ФИО1 в ОМВД России по Ясногорскому району, установлен дополнительный график прибытия на регистрацию, утвержденный 22 марта 2024 года начальником ОМВД России по Ясногорскому району, согласно которого ФИО1 должен являться на регистрацию в отделение административного надзора ОМВД России по Ясногорскому району по адресу: 

<

...> каждую первую, вторую, третью и четвертую среду месяца, и разъяснены положения Федерального закона от 06.04.2011 года № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», о чем ФИО1 был уведомлен под роспись. 

14 декабря 2022 года ФИО1 разъяснены положения ст. 19.24 КоАП РФ, ст. 314.1 УК РФ, так же он предупрежден об ответственности за нарушение вышеуказанных норм. Также 14.12.2022 и 21.12.2022, 04.01.2023, 11.01.2023, 18.01.2023,01.02.2023. 08.02.2023, 15.02.2023, 01.03.2023, 08.03.2023, 15.03.2023, 05.04.2023, 19.04.2023. 03.05.2023, 10.05.2023, 17.05.2023, 14.06.2023, 19.07.2023, 26.07.2023, 02.08.2023, 16.08.2023, 06.09.2023, 13.09.2023, 13.09.2023, 20.09.2023, 04.10.2023, 11.10.2023, 18.10.2023, 01.11.2023, 08.11.2023, 15.11.2023, 06.12.2023, 20.12.2023, 10.01.2024, 17.01.2024, 07.02.2024, 14.02.2024, 21.02.2024, 06.03.2024, 13.03.2024, 20.03.2024 он был предупрежден об ответственности за нарушение вышеуказанных норм.

ФИО1, достоверно зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с применением ограничений, установленных ему судом, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих надлежащее поведение лиц, освобожденных из мест лишения свободы и имеющих неснятую и непогашенную судимость, в период времени с 12 апреля 2023 года по 22 марта 2024 года совершал неоднократное несоблюдение административных ограничений, а также административное правонарушение, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

12 апреля 2023 года ФИО1 не явился в ОМВД России по Ясногорскому району для регистрации, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (протокол об административном правонарушении № 472268/398 от 19 апреля 2023 года), за которое постановлением по делу об административном правонарушении № 472268/398 от 19 апреля 2023 года начальником ОМВД России по Ясногорскому району ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде штрафа 1000 (одна тысяча) рублей. Указанное постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 03 мая 2023 года. 

21 июня 2023 года ФИО1 не явился в ОМВД России по Ясногорскому району для регистрации, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (протокол об административном правонарушении № 478357/593 от 06 июля 2023 года), за которое постановлением от 06 июля 2023 года мирового судьи судебного участка № 53 Ясногорского судебного района Тульской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов. Указанное постановление суда вступило в законную силу 18 июля 2023 года. 

05 июля 2023 года ФИО1 не явился в ОМВД России по Ясногорскому району для регистрации, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (протокол об административном правонарушении № 478356/592 от 06 июля 2023 года), за которое постановлением от 06 июля 2023 года мирового судьи судебного участка № 53 Ясногорского судебного района Тульской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов. Указанное постановление суда вступило в законную силу 18 июля 2023 года. 

07 июня 2023 года ФИО1 не явился в ОМВД России по Ясногорскому району для регистрации, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (протокол об административном правонарушении № 478419/655 от 09 августа 2023 года), за которое постановлением от 09 августа 2023 года мирового судьи судебного участка № 53 Ясногорского судебного района Тульской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов. Указанное постановление суда вступило в законную силу 22 августа 2023 года. 

04 декабря 2023 года в период времени с 22 часов 15 минут по 22 часа 25 минут ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства отсутствовал. Тем самым ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (протокол об административном правонарушении № 483730/865 от 08 декабря 2023 года), за которое постановлением от 08 декабря 2023 года мирового судьи судебного участка № 53 Ясногорского судебного района Тульской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Указанное постановление суда вступило в законную силу 19 декабря 2023 года.

Кроме этого, 22 марта 2024 года в 22 часа 15 минут ФИО1 в нарушении, установленного судом административного ограничения на пребывание вне жилого помещения с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, находился в общественном месте, а именно у дома № 4 по ул. Советская г. Ясногорска Тульской области в состоянии алкогольного опьянения, что подтверждается актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 22 марта 2024 года, согласно которого, у ФИО1 установлено алкогольное опьянение 0, 660 мг/л, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым ФИО1 совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ (протокол об административном правонарушении № 496391/143 от 22 марта 2024 года), за которое постановлением по делу об административном правонарушении № 496391/143 от 23 марта 2024 года Врио начальника ОМВД России по Ясногорскому району был подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей. Указанное постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 03 апреля 2024 года. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления и в нарушении ограничений установленных ему судом признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись статьей 51 Конституции Российской Федерации.

В показаниях данных на предварительном следствии в качестве подозреваемого от 09 апреля 2024 года (т. 1 л.д. 224-227) и оглашенных в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ ФИО1 показал, что 26 сентября 2022 года решением Щекинского районного суда Тульской области в отношении него установлен административный надзор на срок, до 10.08.2026 года и ему были установлены административные ограничения. 12 декабря 2022 года он был поставлен на учет в ОМВД России по Ясногорскому району, как поднадзорное лицо и ему был установлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию. С данным графиком он был ознакомлен под роспись. С момента постановки его на административный учет, с ним инспектор по административному надзору Свидетель №1, а также участковые уполномоченные полиции неоднократно проводили беседы о соблюдении всех установленных ему судом ограничений, а также ему было разъяснено, что за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, предусмотрена административная ответственность, а также уголовная ответственность. После постановки его на учет по административному надзору, им были неоднократно совершены административные правонарушения, и он был привлечен к административной ответственности за нарушение ограничений и обязанностей, установленных в отношении него судом, а также за появления в общественных местах в состоянии опьянения. Так же, он не отрицает, что в декабре 2023 года УУП Свидетель №3 проверял его по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> ночное время, но он дома отсутствовал. За данное нарушение его так же привлекали к административной ответственности, назначив ему административный арест 10 суток. 22 марта 2024 года, вечером дома он употребил спиртное и около 22 часов поругался со своей сожительницей и вышел из дома, при этом знал, что судом ему установлено ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут. Когда он проходил мимо 

<

...> его остановил участковый уполномоченный полиции ФИО3, который доставил его в ОМВД России по Ясногорскому району, где он был направлен на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, а затем в отношении него был составлен административный протокол, за появление в общественном месте в состоянии опьянения. 

Вина ФИО1 в совершении преступления кроме признания вины самим подсудимым подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями свидетеля Свидетель №3 от 22 апреля 2024 года (т. 1 л.д. 207-211) данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он проходит службу в должности старшего участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Ясногорскому району. В подразделении ОУУП и ПДН ОМВД России по Ясногорскому району находится дело административного надзора на ФИО1, освобождённого из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности. 22 марта 2024 года в 22 часа 15 минут, когда он возвращался с очередного выезда с места происшествия, вблизи дома №4 на ул.Советская города Ясногорска Тульской области, им был замечен ФИО1, в отношении которого были установлены ограничения в виде запрета покидать место жительства в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, в связи с этим, он подъехал к ФИО1, и уточнил у него по какой причине он покинул место жительства, на что последний пояснил, что поругался дома с сожительницей и с целью избежать развития конфликта, он вышел из дома. При разговоре от ФИО1 исходил запах алкоголя изо рта, его походка была шаткая, в связи с чем, с целью подтверждения и фиксации алкогольного опьянения, ФИО1 был направлен в ГУЗ «ЯРБ» на медицинское освидетельствование, где подтвердили факт его алкогольного опьянения. В связи с этим, ФИО1 нарушил административное ограничение в виде запрета нахождения вне жилого помещения в ночное время, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. 22 марта 2024 года им в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ. Впоследствии ему стало известно, что в отношении ФИО1 в отделении дознания возбуждено уголовное дело по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Показаниями свидетеля ФИО17 от 17 апреля 2024 года (т.1 л.д. 202-206) данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она проходит службу в должности начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Ясногорскому району. С 12 декабря 2022 года в подразделении ОУУП и ПДН ОМВД России по Ясногорскому району находится дело административного надзора на ФИО1 в отношении которого решениями суда установлены административные ограничения. С момента постановки ФИО1 на учет, она и ст.инспектор НОАН ОУУП и ПДН капитан полиции Свидетель №1 неоднократно проводили с ним профилактические беседы о соблюдении всех установленных ему судом ограничений, разъяснял ФИО2, что за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, предусмотрена административная ответственность по ст. 19.24 КоАП РФ, а также по статье 314.1 УК РФ об уголовной ответственности, о чем ФИО1 был ознакомлен под роспись. 12 апреля 2023 года ФИО1 в период времени с 06 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, согласно графика не явился на регистрацию, в связи с чем, в отношении него было вынесено постановление по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. В дальнейшем ФИО1 согласно графика не являлся на регистрацию, 07 июня 2023 года, 21 июня 2023 года, 05 июля 2023 года, в связи с чем, за каждое из этих административных правонарушений он был привлечен к ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 04 декабря 2023 года ФИО1 в период времени с 22 часов 15 минут по 22 часа 25 минут отсутствовал по месту своего жительства, о чем был составлен акт посещения поднадзорного лица по мету жительства и в отношении него было вынесено постановление по делу об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 22 марта 2024 года ФИО1 в 22 часа 15 минут находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем, в отношении него было вынесено постановление по делу об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ. В связи с допущенными ФИО1. Правонарушениями, ей был составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, который был зарегистрирован в книге учета сообщений и преступлений ОМВД России по Ясногорскому району.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 от 17 апреля 2024 года (т.1 л.д. 198-201) данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она проходит службу в должности старшего инспектора направления по организации и осуществления административного надзора ОМВД России по Ясногорскому району. В подразделении ОУУП и ПДН ОМВД России по Ясногорскому району находится дело административного надзора в отношении ФИО1, которому решениями суда установлены надзор до 10.08.2026 года и административные ограничения и определены обязанности. 12 декабря 2022 года ФИО1 был поставлен на учет в ОМВД России по Ясногорскому району, как поднадзорное лицо и ему был установлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию каждую первую, вторую и третью среду месяца в ОМВД России по Ясногорскому району. С момента постановки ФИО1 на учет, она неоднократно проводила с ним профилактические беседы о соблюдении всех установленных ему судом ограничений, разъясняла ФИО1, что за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, предусмотрена административная ответственность по ст. 19.24 КоАП РФ, а также по статье 314.1 УК РФ и с данными положениями ФИО1 был ознакомлен под роспись. 12 апреля 2023 года ФИО1 в период времени с 06 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, согласно графика не явился на регистрацию, в связи с чем, в отношении него было вынесено постановление по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Впоследствии ФИО1 не явилялся на регистрацию согласно графика 07 июня 2023 года, 21 июня 2023 года, 05 июля 2023 года, в связи с чем был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за каждое из совершенных нарушенй. 04 декабря 2023 года ФИО1 в период времени с 22 часов 15 минут по 22 часа 25 минуты отсутствовал по месту своего жительства, о чем был составлен акт посещения поднадзорного лица по мету жительства и в отношении ФИО1 было вынесено постановление по делу об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 22 марта 2024 года ФИО1 в 22 часа 15 минут находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем, в отношении него было вынесено постановление по делу об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ. В связи с допущенными ФИО1 нарушениями ФИО4 был составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Протоколом выемки от 15 апреля 2024 года (т.1 л.д.76-77), из которого следует, что в кабинете № 16 ОМВД России по Ясногорскому району у ст. инспектора НОАН ОУУП и ПНД ОМВД России по Ясногорскому району Свидетель №1 было изъято дело административного надзора № 238 на ФИО1

Протоколом осмотра предметов и документов от 15 апреля 2024 года (т.1 л.д.78-194), из которого следует, что осмотрено дело административного надзора № 238 на ФИО1, из которого в ходе осмотра были сделаны копии с документов, подтверждающих факт неоднократного несоблюдения ФИО1 административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным Законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, были сделаны копии, которые постановлением от 15 апреля 2024 года (т.1 л.д.195) признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, а постановлением от 15.04.2024 года (т.1 л.д.196) дело административного надзора № 238 на ФИО1 возвращены ст. инспектору НОАН Свидетель №1

Распиской от 15 апреля 2024 года (т.1 л.д.197), из которой установлено, что дело административного надзора № 238 на ФИО1 получила ст. инспектор НОАН -Свидетель №1

Решением Щекинского межрайонного суда Тульской области от 26 сентября 2022 года (т.2 л.д.17-20), из которого следует, что в отношении ФИО1, установлен административный надзор на срок, установленный для погашения судимости по приговору Чертановского районного суда г. Москвы от 04 августа 2027 года, до 10 августа 2026 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов до 06 часов, за исключением работы в ночное время суток; запрещения посещения мест общественного питания, в которых осуществляется реализация и распитие спиртных напитков (кафе, рестораны, бары). Исчислять срок административного надзора со дня постановки ФИО1, освобождаемого из мест лишения свободы 24.11.2022 года, на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

Решением Ясногорского районного суда Тульской области от 14 сентября 2023 года (т.2 л.д.12-13), из которого следует, что в отношении ФИО1 на срок административного надзора, установленного решением Щекинского межрайонного суда Тульской области от 26 сентября 2022 года установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета посещать места проведения массовых мероприятий и участвовать в указанных мероприятиях; запрета выезда за пределы территории муниципального образования Ясногорский район, за исключением времени выполнения трудовой функции, согласно утвержденного графика.

Решением Ясногорского районного суда Тульской области от 05 марта 2024 года (т.2 л.д.14-15), из которого следует, что в отношении ФИО1 на срок административного надзора, установленного решением Щекинского межрайонного суда Тульской области от 26 сентября 2022 года установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 12 декабря 2022 года (т.1 л.д.90), из которого следует, что ФИО1 должен являться на регистрацию в ОМВД России по Ясногорскому району каждую первую, вторую и третью среду месяца.

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 22 марта 2024 года (т.1 л.д.187), из которого следует, что ФИО1 должен являться на регистрацию в ОМВД России по Ясногорскому району каждую первую, вторую, третью и четвертую среду месяца.

Протоколом об административном правонарушении № 472268/398 от 19 апреля 2023 года (т.1 л.д.118), составленным в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, по факту неявки ФИО1 12 апреля 2023 года на регистрацию в ОМВД России по Ясногорскому району

Постановлением по делу об административном правонарушении № 472268/398 от 19 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 03.05.2023 года (т.1 л.д.119), из которого следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа 1 000 рублей.

Протоколом об административном правонарушении № 478357/593 от 06 июля 2023 года (т.1 л.д.131), составленным в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, по факту неявки ФИО1 21 июня 2023 года на регистрацию в ОМВД России по Ясногорскому району

Постановлением мирового судьи судебного участка № 53 Ясногорского судебного района Тульской области от 06 июля 2023 года, вступившим в законную силу 18 июля 2023 года (т.1 л.д.132-133), из которого следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов.

Протоколом об административном правонарушении № 478356/592 от 06 июля 2023 года (т.1 л.д.136), составленным в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, по факту неявки ФИО1 05 июля 2023 года на регистрацию в ОМВД России по Ясногорскому району

Постановлением мирового судьи судебного участка № 53 Ясногорского судебного района Тульской области от 06 июля 2023 года, вступившим в законную силу 18 июля 2023 года (т.1 л.д.137-138), из которого следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов.

Протоколом об административном правонарушении № 478419/655 от 09 августа 2023 года (т.1 л.д.143), составленным в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, по факту неявки ФИО1 07 июня 2023 года на регистрацию в ОМВД России по Ясногорскому району

Постановлением мирового судьи судебного участка № 53 Ясногорского судебного района Тульской области от 09 августа 2023 года, вступившим в законную силу 22 августа 2023 года (т.1 л.д.144-145), из которого следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов.

Протоколом об административном правонарушении № 483730/865 от 08 декабря 2023 года (т.1 л.д.163) составленным в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, по факту отсутствия ФИО1 04 декабря 2023 года в период с 22 часов 15 минут по 22 часа 25 минуты по адресу места жительства.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 53 Ясногорского судебного района Тульской области от 08 декабря 2023 года, вступившее в законную силу 19 декабря 2023 года (т.1 лд.164-166), из которого следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 33 от 22 марта 2024 года (т.1 л.д.190-191), из которого следует, что медицинское освидетельствование ФИО1 проводилось в ГУЗ «Ясногорская РБ» и 22 марта 2024 года в 23 часа 00 минут у ФИО1, установлено алкогольное опьянение – 0, 660 мг/л.

Протоколом об административном правонарушении №496391/143 от 22 марта 2024 года (т.1 л.д.192) составленного в отношении ФИО1 по ст. 20.21 КоАП РФ, по факту нахождения ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте.

Постановлением по делу об административном правонарушении от 23 марта 2024 года, вступившим в законную силу 03 апреля 2024 года (т.1 л.д.193), из которого следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа 500 рублей. 

Оценив приведенные выше доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о подтверждении вины ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния и квалифицирует его действия по п. ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При разрешении в соответствии со ст.300 УПК РФ вопроса о вменяемости подсудимого суд приходит к следующему.

Из справок ГУЗ Ясногорская районная больница следует, что ФИО1 у врача нарколога на учете не состоит, в 2013-2015 году состоял на «к» учете у врача психиатра с диагнозом умственная отсталость умеренная (т.1 л.д.33,34).

Из информации военного комиссара военного комиссариата Ясногорского района Тульской области от 08.04.2024 №17/2/912 (т.2 л.д.36) ФИО1 военную службу не проходил, 10.10.2006 года комиссией Ясногорского района был признан (Д) не годным к военной службе по ст.20-а гр.1 (умственная отсталость: в глубокой, тяжелой и умеренной степени выраженности) согласно расписания болезней и ТДТ (приложение к Положению о военной экспертизе, утвержденному Приказом Министра обороны РФ от 2000 года №200.

Согласно заключению врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница №1 имени Н.П.Каменева» № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.47-49) ФИО2 в период совершения инкриминируемого ему деяния хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал. Он обнаруживает в настоящее время, а так же обнаруживал в период совершения инкриминируемого ему деяния расстройство личности смешанного типа. На это указывают данные анамнеза о присущих ему патохарактерологических черт на фоне нежелания обучения в школе, со склонностью к многократным правонарушениям, освобождении от службы в армии по психиатрической статье, низком уровне социальной адаптации. Диагноз подтверждается результатами настоящего психиатрического обследования, выявившего у ФИО1 эмоциональную неустойчивость, демонстративность, претенциозность, неустойчивость внимания, эгоцентричность, беспечность, браваду, скрытность, неоткровенность, изворотливость, невысокий интеллект, ближе к конкретному мышление. Однако, указанные особенности психики у ФИО1, выражены не столь значительно, не сопровождаются болезненными нарушениями мышления, памяти, настроения, эмоций и воли, критических и прогностических способностей, продуктивной психотической симптоматикой и не лишали его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. В настоящее время признаков зависимости от наркотиков, алкоголя у ФИО1 не выявлено. Установленный ранее ФИО1 диагноз: «Умеренная умственная отсталость» не нашел своего подтверждения при настоящем обследовании.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вел себя адекватно, отвечал на поставленные вопросы, избрал свою линию защиты.

Учитывая изложенное, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим наказанию за совершенное преступление.

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО1 официально 

<

данные изъяты>, имеет на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего ребенка, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание подсудимого ФИО1 обстоятельства: наличие у виновного на иждивении малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст.61 УК), признание вины, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и состояние здоровья подсудимого.

При этом, в соответствии с требованиями ч.2 ст.63 УК РФ и разъяснениями п.32 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» оснований для признания рецидива преступлений отягчающим наказание обстоятельством не имеется. 

С учетом всех данных о личности подсудимого ФИО1, характера совершенного преступления, принимая во внимание цели уголовного наказания, соблюдая требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что максимальное влияние на исправление подсудимого окажет назначение наказания в виде лишения свободы, что является справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Вместе с тем, в силу ч.2 ст.53.1 УК РФ, назначая наказание в виде лишения свободы, суд приходит к выводу о возможность исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, постановляя заменить осужденному наказание в виде лишения свободы принудительными работами, полагая возможным исправление осужденного путем применения данного вида наказания, заключающегося в привлечении его к труду в местах, определяемых органами уголовно-исполнительной системы.

Препятствий для назначения подсудимому наказания в виде принудительных работ не установлено.

Установленные смягчающие обстоятельства суд исключительными не признает и не находит оснований для назначения наказания с применением ст.ст. 64, 73 УК РФ, так как считает, что их применение не окажет на подсудимого достаточного воспитательного воздействия и не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу подлежит оставлению без изменения, оснований для её отмены до вступления приговора суда в законную силу не имеется.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст.ст.81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы заменить на принудительные работы на срок 6 (шесть) месяцев, с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства ежемесячно.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность следовать в исправительный центр к месту отбывания наказания самостоятельно, за счет государства в порядке, установленном ст.60.2 УИК РФ, по предписанию территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять осужденному ФИО1 со дня прибытия в исправительный центр.

Разъяснить осужденному ФИО1, что в случае его уклонения от получения предписания, указанного в ч.2 ст.60.2 УИК РФ (в том числе в случае неявки за получением предписания), или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный предписанием срок он будет объявлен в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию на срок до 48 часов, данный срок может быть продлен судом до 30 суток.

Разъяснить осужденному ФИО1, что в случае его уклонения от отбывания принудительных работ либо признания осужденного злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ, неотбытая часть этого наказания заменяется лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу - дело административного надзора оставить у старшего инспектора НОАН ОУУП И ИДН ОМВД России по Ясногорскому району Свидетель №1, копии документов из дела административного надзора хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления через Ясногорский районный суд Тульской области. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Н.Курбатов